
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale 

 
DETERMINAZIONE  n. 100 del 10-12-2025 

 
 
Oggetto:  Fondo di solidarietà per i comuni (art. 1, comma 172 legge n. 234/2021). 

Intervento asili nido. Erogazione di voucher per la fruizione dei servizi fuori dal 
territorio di Lei.Approvazione Avviso 

 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.12.2024, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Lei il periodo 2025/2027; 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.12.2024, è stata approvata, e dichiarata 
immediatamente eseguibile la Programmazione Socio-Assistenziale per l’anno 2025; 

-con l’adozione del decreto del Sindaco n. 9 del 31.10.2025 la sottoscritta ed è stata nominata 
Responsabile dell’area Amministrativa, Affari Generali e Sociale, è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

Visto l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, nello stato 
di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale;   

Richiamata la legge n. 234 del 30 dicembre 2021, art. 1 commi 774, ha disposto lo stanziamento di 
risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio asilo nido, al 
fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art. 117, comma 
1, lettera m), della Costituzione; 

Preso atto che con la menzionata Legge sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali 
delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini 
compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso 
graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33% della popolazione tra 0 e 3 anni, 
considerando anche il servizio privato; 

Richiamato: 

- il decreto datato 24.03.2025 del Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’Economia e 
Finanze, Ministero dell’Istruzione e del Merito, Ministero per gli affari europei, politiche di coesione e 
PNRR, Ministero per la famiglia, la natalità e pari opportunità, recante “Obiettivi di servizio e riparto 
del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera sexies), della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per 
l’anno 2025”; 

 - la Nota metodologica che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge 234/2021, 
individua gli “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.100 del 10-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

servizi offerto per il 2025” e reca, nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive alla Nota Metodologica”, 
il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune; 

Considerato che con il succitato decreto al Comune di Lei è stata assegnata la somma di € 7.668,12 per 
il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell’anno 2025;  

Che tale finanziamento costituisce una straordinaria opportunità per i comuni italiani, in particolare per 
quelli che da anni soffrono le maggiori carenze, e rappresenta una concreta possibilità per superare i 
divari territoriali che da tempo caratterizzano il nostro Paese; 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 69 del  10.12.2025 avente ad oggetto “Fondo di solidarietà per i 
comuni (art. 1, comma 172 legge n. 234/2021). Intervento asili nido. Erogazione di voucher per la fruizione dei servizi 
fuori dal territorio di Lei. Indirizzi” con la quale sono stati forniti gli indirizzi per la predisposizione di 
apposito avviso; 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione di apposito avviso con relativa modulistica 
individuando la scadenza per l’acquisizione delle richieste il 19 dicembre c.a.; 

Rilevato che, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’Assistente Sociale 
dott.ssa Francesca Zoncu; 

Dato atto che sia la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, che 
la dott.ssa Assistente Sociale Francesca Zoncu in qualità di RUP non si trovano in alcuna situazione di 
conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici);  

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, n. 267; 

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 
 
Di procedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico e modulistica per l’acquisizione delle 
richieste di contributi per servizi per la prima infanzia offerti da strutture regolarmente autorizzate al 
funzionamento nel 2025; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Chiara Rojch 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.100 del 10-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 10-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Chiara Rojch 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-12-
2025 al 25-12-2025 
 
Lei, 10-12-2025 
 

 Responsabile del Servizio 
  Chiara Rojch 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo 


